
 

29 мая 2020 года 
 

 

 

№ 517 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 мая 2020 года  № 258 

г. Цивильск 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики  от 17.05.2019 года № 263 «Об утверждении муниципальной программы Цивильского района Чувашской 
Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»  

 
В соответствии с решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 31.03.2020 № 47-01 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской 

Республики № 43-02 от 19 декабря 2019 г. «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», администрация Цивильского района  
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 17.05.2019 N 263 «Об утверждении муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики 
«Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» изменения, изложив муниципальную программу в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 
2. Контроль над выполнением постановления возложить на отдел строительства и ЖКХ администрации Цивильского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года. 
 

Глава администрации 
Цивильского района                С. Ф. Беккер 

Приложение   
к постановлению от 25.05.2020 №258 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГРАЖДАН В ЦИВИЛЬСКОМ РАЙОНЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ДОСТУПНЫМ И 

КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ»  
П А С П О Р Т 

Муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 
 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Отдел строительства и ЖКХ администрации Цивильского района Чувашской Республики 

Соисполнители муниципальной программы – финансовый отдел администрации Цивильского района, Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» 

Цивильского района, администрации поселений Цивильского района Чувашской Республики  
Участники муниципальной программы – Отдел экономики администрации Цивильского района Чувашской Республики 
Подпрограммы муниципальной программы  – «Государственная поддержка строительства жилья в Цивильском районе Чувашской Республики»; 

-«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»; 

 
Цель муниципальной программы – улучшение жилищных условий граждан в Цивильском районе Чувашской Республике путем увеличения объемов ввода жилья и 

стимулирования спроса на жилье 
-формирование механизмов ликвидации аварийного жилищного фонда и переселения граждан из многоквартирных домов, признанных 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. 
Задачи муниципальной программы – совершенствование механизмов финансирования жилищного строительства, предоставление государственной поддержки на 

приобретение жилья отдельным категориям граждан, в том числе молодым семьям и семьям с детьми; 
- обеспечение граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, включенных в 
Программу, жилыми помещениями, благоустроенными применительно к условиям муниципального образования и отвечающими 

установленным санитарным и техническим правилам и нормам, и иным требованиям законодательства Российской Федерации и 
законодательств Чувашской Республики. 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы 

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели: 
увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 16,0 тыс. кв. метров в год; 

- переселение 65 граждан, проживающих в аварийном многоквартирном доме; 
-ликвидация (снос) аварийного жилищного фонда, общей площадью 844,70 кв.м. 

Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2019–2035 годы: 
I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2035 годы 
Объемы финансирования муниципальной программы с 

разбивкой по годам реализации  

– прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2019–2035 годах составляют 469 250 тыс. руб., в 

том числе: 
в 2019 году – 40 231,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 60 370 тыс. рублей; 
в 2021 году – 20 038,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 24 900,7 тыс. рублей; 
в 2023 году – 24 900,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 24 900,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 24 900,7 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 124 503,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 124 503,5 тыс. рублей; 

из них средства: 
федерального бюджета – 183 019,7 тыс. рублей в том числе: 

в 2019 году – 16 090,2 тыс. рублей; 
в 2020 году – 16 170,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 10 050,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 10 050,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 10 050,6 тыс. рублей; 
в 2024 году – 10 050,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10 050,6 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 50 253 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 50 253 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 128 958,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 13 146,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 36 158,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5 310,2 тыс. рублей; 
в 2022 году – 5 310,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 5 310,2 тыс. рублей; 
в 2024 году – 5 310,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5 310,2 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 26 551 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 26 551 тыс. рублей; 
местных бюджетов – 157 272,2 тыс. рублей, в том числе: 



             

 

      29 мая, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 517                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
в 2019 году – 10 994,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8 041 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4 677,9 тыс. рублей; 
в 2022 году – 9 539,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 9 539,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 9 539,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 9 539,9 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 47 699,5 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 47 699,5 тыс. рублей; 
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех 

уровней 
Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы 

– увеличение ежегодного ввода жилья за счет всех источников финансирования;  

увеличение общей площади жилых помещений, приходящейся в среднем на одного жителя. 
       Раздел I. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы Цивильского района  Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и 

комфортным жильем», цель, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной программы 
Приоритеты государственной политики в сфере жилищного строительства определены указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 

Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»,  и от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года». 

Основными стратегическими приоритетами государственной политики в Цивильском районе Чувашской Республики в сфере жилищного строительства являются обеспечение граждан в Цивильском районе 
Чувашской Республики доступным и качественным жильем, создание комфортной и экологической среды проживания для человека. 

Цель муниципальной программы – улучшение жилищных условий граждан в Цивильском районе Чувашской Республики путем увеличения объемов ввода жилья и стимулирования спроса на жилье, создание 
условий для развития  территории на которой  сосредоточен аварийный жилищный фонд. 

Для достижения указанной цели в рамках реализации муниципальной программы предусматривается решение следующих приоритетных задач: 
совершенствование механизмов финансирования жилищного строительства;  

предоставление государственной поддержки на приобретение жилья отдельным категориям граждан, в том числе молодым семьям и семьям с детьми. 
Срок реализации муниципальной программы – 2019–2035 годы. 

В связи с тем, что реализация государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710, запланирована на 2018–2025 годы, мероприятия муниципальной программы предусматривают два этапа 

реализации: 
I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2035 годы. 

Ожидаемые результаты реализации I этапа: 

объем жилищного строительства не менее чем 16 тыс. кв. метров в год; 
Ожидаемые результаты реализации II этапа: 

объем жилищного строительства не менее чем 16 тыс. кв. метров в год; 
Состав целевых индикаторов и показателей муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач 

муниципальной программы (табл. 1). 
Таблица 1 

Цель  

муниципальной программы 

Задачи муниципальной программы Целевые индикаторы  

и показатели муниципальной программы 

Улучшение жилищных условий граждан в Цивильском 
районе Чувашской Республике путем увеличения 

объемов ввода жилья и стимулирования спроса на 
жилье 

 

совершенствование механизмов финансирования жилищного 
строительства;  

предоставление государственной поддержки на приобретение жилья 
отдельным категориям граждан, в том числе молодым семьям и семьям с 

детьми 

увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 16 тыс. 
кв. метров в год. 

 

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы, подпрограмм, включенных в состав муниципальной программы, и их значениях представлены в приложении № 1 к настоящей 
муниципальной программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижение 
максимального значения или насыщения), изменения приоритетов государственной политики в жилищной сфере. 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 
Достижение цели и решение задач муниципальной программы будут осуществляться в рамках реализации следующих подпрограмм муниципальной программы: 

Подпрограмма «Государственная поддержка строительства жилья в Цивильском районе Чувашской Республики» со следующими основными мероприятиями: 
Основное мероприятие: Обеспечение граждан доступным жильем. 

В рамках данного основного мероприятия государственная жилищная политика в отношении различных групп населения состоит в следующем: 
в отношении малоимущих и отдельных категорий граждан (молодые семьи, молодые специалисты, ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды, многодетные семьи) – в создании эффективной системы 

обеспечения жильем как на основе социального использования муниципального жилищного фонда, так и с использованием других инструментов, предусматривающих предоставление социальных выплат на 
приобретение жилья или строительство индивидуального жилья, а также путем совершенствования механизмов использования гражданами средств материнского (семейного) капитала в целях улучшения 

жилищных условий; 
формирования жилищного фонда коммерческого использования для предоставления в наем гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, строительства объектов инженерной инфраструктуры 

для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства, реализации проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, 
предусматривающих строительство жилья. 

Основное мероприятие: Реализация мероприятий регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда». 
В рамках данного основного мероприятия осуществляется переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 01 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации.  

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» со следующими 

основными мероприятиями:  
Основное мероприятие 1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

Мероприятия направлены на формирование списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат 
обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, создание и предоставление детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по 
договорам найма специализированных жилых помещений, проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 
Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики и Цивильского районного 
бюджета Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019–2035 годах составляет 469 250 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 183 019,7 тыс. рублей, республиканского 
бюджета Чувашской Республики – 128 958,1 тыс. рублей, бюджета Цивильского района Чувашской Республики – 157 272,2 тыс. рублей (табл. 2). 

Таблица 2 
Этапы и годы реализации муниципальной программы Источники финансирования, тыс. рублей 

всего в том числе 

федеральный бюджет республиканский бюджет Чувашской Республики Бюджет Цивильского района  Чувашской Республики 

Всего  2019–2035 годы, 

в том числе: 

469 250,00 183 019,7 128 958,1 157 272,2 

I этап 2019–2025 годы, из них: 220 243,00 82 513,7 75 856,1 61 873,2 

2019 год 40 231,5 16 090,2 13 146,6 10 994,7 

2020 год  60 370,00 16 170,5 36 158,5 8 041,00 

2021 год 20 038,7 10 050,6 5 310,2 4 677,9 

2022 год 24 900,7 10 050,6 5 310,2 9 539,9 

2023 год 24 900,7 10 050,6 5 310,2 9 539,9 

2024 год 24 900,7 10 050,6 5 310,2 9 539,9 

2025 год 24 900,7 10 050,6 5 310,2 9 539,9 

II этап 2026–2035 годы, из них: 249 007,00 100 506,00 53 102,00 95 399,00 

2026–2030 годы 124 503,5 50 253,00 26 551,00 47 699,5 

2031–2035 годы 124 503,5 50 253,00 26 551,00 47 699,5 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы, ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации 

муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»  
С В Е Д Е Н И Я 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 
№ Целевой индикатор  Единица Значения целевых индикаторов и показателей 

consultantplus://offline/ref=AF09FCA923010C4660D1AA436D38263FC5DD16EDD528BE58296922E5A3m846G
consultantplus://offline/ref=AC8B5C3F65EF15C870F91F3F473303BE80112C35C9043FA3150BF76D2B3668F4AC123AF0CCB50E897324F21Ak2sAI
consultantplus://offline/ref=AC8B5C3F65EF15C870F91F3F473303BE80112C35C9043FA3150BF76D2B3668F4AC123AF0CCB50E897324F21Ak2sAI


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            29 мая, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 517 

  

3 

пп и показатель (наименование) измерения 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2030 год 2035 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 

1. Объем жилищного строительства в год тыс. кв. м 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 

Подпрограмма «Государственная поддержка строительства жилья в Цивильском районе Чувашской Республики»  

1. Количество молодых семей, получивших свидетельство о 

праве на получение социальной выплаты 

семей 17 29 30 30 31 32 33 34 35 36 

2. Количество обеспеченных жильем семей граждан в 

соответствии с федеральным законодательством и указами 

Президента Российской Федерации  

семей 26 26 28 30 32 36 40 42 45 48 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

1. Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений  

человек 68 68 65 65 65 65 65 65 65 65 

2. Снижение задолженности по обеспечению жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право 

на обеспечение такими жилыми помещениями, на начало года  

процентов 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

3. Проведение ремонта жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 

до 23 лет 

единиц 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Приложение № 1 

к муниципальной программе Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»  
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации 

муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 
Статус Наименование 

государственной 

программы Чувашской 

Республики, 

подпрограммы 
государственной 

программы Чувашской 

Республики, основного 

мероприятия 

Код бюджетной 
классификации 

Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распорядитель 

бюджетных средств 

целевая  
статья  

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 2031–2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

муниципальной 

программа 

Цивильского района 
Чувашской 

Республики 

«Обеспечение граждан в 

Цивильском районе 

Чувашской Республики 
доступным и 

комфортным жильем» 

x x всего 40231,5 60370,0 20038,7 24900,7 24900,7 24900,7 24900,7 124 503,5 124 503,5 

x x федеральный бюджет 16090,2 16170,5 10050,6 10050,6 10050,6 10050,6 10050,6 50 253,0 50 253,0 

x x республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 

13146,6 36158,5 5310,2 5310,2 5310,2 5310,2 5310,2 26 551,0 26 551,0 

x x местные бюджеты 10994,7 8041,0 4677,9 9539,9 9539,9 9539,9 9539,9 47 699,5 47 699,5 

Подпрограмма «Государственная 
поддержка строитель-

ства жилья в Чувашской 

Республике» 

x x всего 30601,8 49215,0 16996,5 21858,5 21858,5 21858,5 21858,5 109 292,5 109 292,5 

903 

 
 

А210277020 

 

местные бюджеты 7588,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 

A2103L4970 

 

 

федеральный бюджет 13380,9 0,0 7190,9 7190,9 7190,9 7190,9 7190,9 35 954,5 35 954,5 

республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 

5253,2 0,0 5127,7 5127,7 5127,7 5127,7 5127,7 25 638,5 25 638,5 

местные бюджеты 2235,5 0,0 3587,6 3688,9 3688,9 3688,9 3688,9 18 444,5 18 444,5 

A21F1L4970 

 

 

федеральный бюджет 0 8139,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 

республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 5528,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 

местные бюджеты 0 2211,7 0 0 0 0 0 0 0 

A210312940 местные бюджеты 973,1 3872,1 0 5630,3 5630,3 5630,3 5630,3 28 151,5 28 151,5 

А210312980 местные бюджеты 4,5 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 16,5 16,5 

А210773010 местные бюджеты 1166,5 713,3 0 0 0 0 0 0 0 

А21F367483 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 13241,3 0 0 0 0 0 0 0 

А21F367484 республиканский 

бюджет Чувашской 
Республики 

 

0 

14265,1 0 0 0 0 0 0 0 

А21F36748S местные бюджеты 0 1240,4 0 0 0 0 0 0 0 

А21F3S9602 местные бюджеты 0 0 1087.0 217.4 217.4 217.4 217.4 1 087,0 1 087,0 

Подпрограмма  «Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 
попечения родителей» 

x x всего 9629,7 11155,0 3042.2 3042.2 3042.2 3042.2 3042.2 15 211,0 15 211,0 

903 

 

А22011А820 

 

республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

6920,4 3042,3 0 0 0 0 0 0 0 

903 А2201R0820 федеральный бюджет 2709,3 8031.6 0 0 0 0 0 0 0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0 81.1 3042.2 3042.2 3042.2 3042.2 3042.2 15 211,0 15 211,0 

  местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 

 

Приложение № 2 
к муниципальной программе Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 

 
П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Государственная поддержка строительства жилья в Цивильском районе Чувашской Республике» муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в 
Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 

 
Ответственный исполнитель подпрограммы – Отдел строительства и ЖКХ администрации Цивильского района Чувашской Республики 

Соисполнители подпрограммы – финансовый отдел администрации Цивильского района, Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» Цивильского 
района, администрации поселений Цивильского района Чувашской Республики 

Цель подпрограммы – создание условий, обеспечивающих доступность жилья для граждан в Цивильском районе Чувашской Республики 
Задачи подпрограммы – повышение уровня обеспеченности населения жильем путем развития направлений строительства жилья, доступного для населения 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы – к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели: 



             

 

      29 мая, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 517                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
объем ввода жилья – 16,0 тыс. кв. метров ежегодно; 

количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты, – 36 семей; 

количество обеспеченных жильем семей граждан в соответствии с федеральным законодательством и указами Президента Российской 
Федерации – 25 семей ежегодно. 

Сроки и этапы реализации подпрограммы – 2019–2035 годы: 
I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2035 годы  
Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации подпрограммы 

– общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составляет 402 832,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 30 601,8 тыс. рублей; 
в 2020 году – 49 215,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16 996,5 тыс. рублей; 
в 2022 году – 21 858,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 21 858,5 тыс. рублей; 
в 2024 году – 21 858,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 21 858,5 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 109 292,5 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 109 292,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 129 383,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 13 380,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8 139,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 7 190,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 7 190,9 тыс. рублей; 
в 2023 году – 7 190,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 7 190,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 7 190,9 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 35 954,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 35 954,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 115 203,8 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 5 253,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 33 035,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 5 127,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 5 127,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 5 127,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 5 127,7 тыс. рублей; 
в 2025 году – 5 127,7 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 25 638,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 25 638,5 тыс. рублей; 

местных бюджетов –  158 245,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 11 967,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8 040,8 тыс. рублей; 
в 2021 году – 4 677,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 9 539,9 тыс. рублей; 
в 2023 году – 9 539,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 9 539,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 9 539,9 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 47 699,5 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 47 699,5 тыс. рублей; 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней  
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы – улучшение жилищных условий граждан в Цивильском районе Чувашской Республики; 

формирование рынка доступного арендного жилья и развитие некоммерческого арендного жилищного фонда для граждан, имеющих невысокий 
уровень дохода; 

выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством. 

 
 

 
Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, общая характеристика участия органов местного самоуправления в реализации подпрограммы 

 
Приоритеты и цель подпрограммы определены основными направлениями реализации Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной постановлением 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254. 
Целью подпрограммы является создание условий, обеспечивающих доступность жилья для граждан в Цивильском районе Чувашской Республике. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 
повышение уровня обеспеченности населения жильем путем развития направлений строительства жилья. 

В реализации подпрограммы участвуют органы местного самоуправления.  
Важное значение имеет выбор стратегии развития жилищного строительства в муниципальных образованиях, которая должна определяться с учетом потребностей и предпочтений населения, муниципальной 

градостроительной политики и перспектив социально-экономического и демографического развития муниципальных образований.  
Организационные мероприятия на муниципальном уровне предусматривают: 

ежегодное определение объема бюджетных ассигнований местного бюджета, планируемых к софинансированию за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в рамках мероприятий 
подпрограммы; 

ежегодную подготовку соответствующих документов для участия в реализации подпрограммы и представление этих документов в установленные сроки ответственному исполнителю подпрограммы в целях 
получения субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики; 

организацию среди населения информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение цели и задач подпрограммы; 
составление отчетов о расходовании бюджетных и внебюджетных средств, направленных на реализацию подпрограммы, и представление этих отчетов в установленные сроки ответственному исполнителю 

подпрограммы; 
контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию подпрограммы. 

 
Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 
Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели достижения цели и решения задач подпрограммы: 
объем ввода жилья; 

количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты; 
количество обеспеченных жильем семей граждан в соответствии с федеральным законодательством и указами Президента Российской Федерации;  

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение следующих целевых индикаторов и показателей: 
объем ввода жилья: 

в 2019 году – 16,0 тыс. кв. метров; 
в 2020 году – 16,0 тыс. кв. метров;  

в 2021 году – 16,0 тыс. кв. метров; 
в 2022 году – 16,0 тыс. кв. метров; 

в 2023 году – 16,0 тыс. кв. метров; 
в 2024 году – 16,0 тыс. кв. метров; 

в 2025 году – 16,0 тыс. кв. метров; 
в 2030 году – 16,0 тыс. кв. метров;  

в 2035 году – 16,0 тыс. кв. метров; 
количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты: 

в 2019 году – 29 семей; 
в 2020 году –30 семей; 

в 2021 году – 30 семей; 

в 2022 году – 31 семья; 

в 2023 году – 32 семьи; 
в 2024 году – 33 семьи 

в 2025 году – 34 семьи; 
в 2030 году –  35семей;  

в 2035 году – 36 семей; 
количество обеспеченных жильем семей граждан в соответствии с федеральным законодательством и указами Президента Российской Федерации:  

в 2019 году – 26 семьи; 
в 2020 году – 28 семей; 

consultantplus://offline/ref=E3A0DAA3CA6C5341929A6DC3C9C5B7F282606C13C31B1D957EDC9DF8D74F3877793416C5CCC7E23E86305Fl605M


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            29 мая, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 517 

  

5 

в 2021 году – 30 семей; 

в 2022 году – 32 семей; 

в 2023 году – 36 семей; 
в 2024 году – 40 семей; 

в 2025 году – 42 семей; 
в 2030 году – 45 семей;  

в 2035 году – 48 семей; 
Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижение 

максимального значения или насыщения), изменения приоритетов государственной политики в жилищной сфере. 
 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 
На реализацию поставленных цели и задач подпрограммы направлены  основных мероприятия. Основные мероприятия подпрограммы подразделяются на отдельные мероприятия.  

Основное мероприятие 1: Обеспечение граждан доступным жильем. 
Мероприятие 1.1. Предоставление субсидии на обеспечение жильем молодых семей в рамках мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание 

государственной поддержки граждан в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья. 

Мероприятие 1.2. Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пункте 3 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 г. № 42 

«О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 
Мероприятие 1.3. Осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку за 

счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство (приобретение) жилых помещений, регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для 
приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по расчету и предоставлению муниципальными районами субвенций бюджетам поселений для 

осуществления указанных государственных полномочий и полномочий по ведению учета граждан, проживающих в сельской местности, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 
государственную поддержку в форме социальных выплат на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности в рамках устойчивого развития сельских территорий. 

Мероприятие 1.4. Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О 
ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941–1945 годов» за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета. 
Мероприятие 1.5. Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О 

ветеранах», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета.  
Мероприятие 1.6. Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 5-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета.  
Мероприятие 1.7. Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета. 

Мероприятие 1.8. Осуществление функций по использованию государственного жилищного фонда Чувашской Республики коммерческого использования. 

Мероприятие 1.9. Строительство (реконструкция) объектов  социальной и инженерной инфраструктуры в рамках реализации проектов  по комплексному освоению  территорий, предусматривающих 
строительство жилья. 

Основное мероприятие 2: Реализация мероприятий регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда». 
В рамках данного основного мероприятия осуществляется переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 01 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, за счет средств, передаваемых из фонда содействии реформированию жилищно- коммунального хозяйства. 
Мероприятия направлены на увеличение объемов строительства жилья, обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством 

Чувашской Республики. 
Сроки реализации мероприятий подпрограммы – 2019–2035 годы.  

Реализация мероприятий подпрограммы предусмотрена в два этапа:  
I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2035 годы. 
Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы  

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики и местных бюджетов. 
Общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составляет 402 832,3 тыс. рублей, в том числе средства: 

федерального бюджета – 129 383,5 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 115 203,8 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 158 245,0 тыс. рублей. 

Этапы и годы реализации 
муниципальной программы 

Источники финансирования, тыс. рублей 

всего в том числе 

федеральный бюджет республикан-ский бюджет 

Чувашской Республики 

Цивильского районного бюджета Чувашской Республики 

Всего  
2019–2035 годы, 

в том числе: 

402 832,3 129 383,5  115 203,8 158 245,0 

I этап  
2019–2025 годы, из них: 

184 247,3 57 474,4 63 926,8 62 846,0 

2019 год 30 601,8 13 380,9 5 253,2 11 967,7 

2020 год  49 215,0 8 139,0 33 035,1 8 040,8 

2021 год 16 996,5 7 190,9 5 127,7 4 677,9 

2022 год 21 858,5 7 190,9 5 127,7 9 539,9 

2023 год 21 858,5 7 190,9 5 127,7 9 539,9 

2024 год 21 858,5 7 190,9 5 127,7 9 539,9 

2025 год 21 858,5 7 190,9 5 127,7 9 539,9 

II этап  

2026–2035 годы, из них: 

218 585,0 71 909,0 51 277,0 95 399,0 

2026–2030 годы 109 292,5 35 954,5 25 638,5 47 699,5 

2031–2035 годы 109 292,5 35 954,5 25 638,5 47 699,5 

При составлении федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики и местных бюджетов на очередной финансовый год и плановый период указанные суммы финансирования 
мероприятий подпрограммы могут быть скорректированы. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 
Органам местного самоуправления, участвующим в реализации подпрограммы, предоставляются межбюджетные субсидии, направленные на достижение целей и решение задач местного значения, 

соответствующих цели и задачам подпрограммы. 
 

Приложение № 1 
к подпрограмме «Государственная поддержка строительства жилья в Цивильском районе Чувашской Республики» муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение 

граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем»  
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Цивильском районе Чувашской Республики» муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики 

«Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» за счет всех источников финансирования 
 
Статус Наименование 

подпрограммы 

государственной программы 
Чувашской Республики 

(основного мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограммы 

государственно
й программы 

Чувашской 

Республики 

Ответственны

й исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядител

ь бюджетных 

средств 

раздел, 

подразде

л 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–
2030 

 2031–
2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Под-

программа 

«Государственная 

поддержка 

строительства жилья в 

Цивильском районе 
Чувашской 

Республики»  

 ответственный 

исполнитель – отдел 

строительства и 

ЖКХ 

х х х х всего 30601,8 49215,0 16996,5 21858,

5 

21858,5 21858,

5 

21858,

5 

109292,

5 

109292,

5 

х х х х федеральный 

бюджет 

13380,9 8139,0 7190,9 7190,9 7190,9 7190,9 7190,9 35 954,5 35 954,5 

х х х х республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

5253,2 33035,1 5127,7 5127,7 5127,7 5127,7 5127,7 25638,5 25638,5 

х х х х местные 

бюджеты 

11967,7 8040,8 4677,9 9539,9 9539,9 9539,9 9539,9 47699,5 47699,5 

 

Цель «Создание условий, обеспечивающих доступность жилья для граждан в Цивильском районе Чувашской Республики» 
 

Основное 
мероприя-

тие 1 

Реализация 
отдельных 

мероприятий 

повышение 
уровня 

обеспеченности 

ответственный 
исполнитель – 

отдел 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



             

 

      29 мая, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 517                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
регионального 

проекта «Жилье» 

населения 

жильем путем 

развития 

направлений 
строительства 

жилья, 

доступного для 

широких слоев 
населения  

строительства и 

ЖКХ 

х х х х республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 
индикатор

ы  

Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты, семей  29 30 30 31 32 33 34 35 36 

Количество обеспеченных жильем семей граждан в соответствии с федеральным законодательством и указами 

Президента Российской Федерации, семей 

 26 28 30 32 36 40 42 45 48 

Мероприя-

тие 1.1 

Предоставление 

субсидии на 
обеспечение 

жильем молодых 

семей 

ведомственной 
целевой программы 

«Оказание 

государственной 

поддержки граждан 
в обеспечении 

жильем и оплате 

жилищно-

коммунальных 
услуг» 

государственной 

программы  

Российской 
Федерации 

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным 
жильем и 

коммунальными 

услугами граждан 

Российской 
Федерации»  

 ответственный 

исполнитель – 
отдел 

строительства, 

дорожного 

хозяйства и ЖКХ 

x x x x всего 20869,6 15879,

5 

15906,

2 

16007,5 16007,5 16007,

5 

16007,

5 

80 037,5 80 037,5 

 

 
 

903 

 

 
 

1004 

 

А2103L4970 

 

 
 

322 

федеральный 

бюджет 

 0        

республикански

й бюджет 
Чувашской 

Республики 

 0        

местные 

бюджеты 

 0        

 

 

 

903 

 

 

 

1004 

 

А2103L4970 

 

 

 

322 

федеральный 

бюджет 

13380,9 8139,0 7190,9 7190,9 7190,9 7190,9 7190,9 35 954,5 35 954,5 

903 1004 А2103L4970 322 республикански

й бюджет 
Чувашской 

Республики 

5253,2 5528,7 5127,7 5127,7 5127,7 5127,7 5127,7 25 638,5 25 638,5 

903 1004 А2103L4970 322 местные 

бюджеты 

2235,5 2211,8 3587,6 3688,9 3688,9 3688,9 3688,9 18 444,5 18 444,5 

Мероприя-
тие 1.2 

Обеспечение 
жилыми 

помещениями по 

договорам 

социального найма 
категорий граждан, 

указанных в пункте 

3 части 1 статьи 11 

Закона Чувашской 
Республики от 17 

октября 2005 г. № 

42 «О 

регулировании 
жилищных от-

ношений» и 

состоящих на учете 

в качестве 
нуждающихся в 

жилых помещениях 

 ответственный 
исполнитель – 

отдел 

строительства, 

дорожного 
хозяйства и ЖКХ 

х х х х всего 973,1 3872,1 0 5630,3 5630,3 5630,3 5630,3 28 151,5 28 151,5 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

992 0501 A210312940 530 республикански

й бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные 

бюджеты 

973,1 3872,1 3680,6 5630,3 5630,3 5630,3 5630,3 28 151,5 28 151,5 

Мероприя-

тие 1.3 

Осуществление 

государственных 

полномочий 

Чувашской 
Республики по 

ведению учета 

граждан, 

нуждающихся в жи-
лых помещениях и 

имеющих право на 

государственную 

поддержку за счет 
средств 

республиканского 

бюджета 

Чувашской 
Республики на 

строительство 

(приобретение) 

жилых помещений, 
регистрации и учету 

граждан, имеющих 

право на получение 

социальных выплат 
для приобретения 

жилья в связи с 

переселением из 

районов Крайнего 
Севера и 

приравненных к 

ним местностей, по 

расчету и 
предоставлению 

муниципальными 

районами 

субвенций 
бюджетам 

поселений для 

осуществления 
указанных 

государственных 

полномочий и 

полномочий по 
ведению учета 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности, 
нуждающихся в 

жилых помещениях 

и имеющих право 

на государственную 
поддержку в форме 

социальных выплат 

на строительство 

(приобретение) 
жилых помещений в 

сельской местности 

в рамках 

устойчивого 
развития сельских 

территорий 

 ответственный 

исполнитель – 

отдел 

строительства, 
дорожного 

хозяйства и ЖКХ 

х х х х всего 4,5 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 16,5 16,5 

х х х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0505 A210312980 244 республикански
й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные 

бюджеты 

4,5 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 16,5 16,5 

Мероприя-

тие 1.4 

Осуществление 

полномочий 

Российской Фе-

дерации по обес-
печению жильем 

отдельных 

категорий граждан, 

установленных Фе-
деральным законом 

от 12 января 1995 г. 

 ответственный 

исполнитель – 

отдел 

строительства, 
дорожного 

хозяйства и ЖКХ 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански
й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            29 мая, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 517 

  

7 

№ 5-ФЗ «О ве-

теранах», в со-

ответствии с Ука-

зом Президента 
Российской 

Федерации от  

7 мая 2008 г.  

№ 714 «Об 
обеспечении 

жильем ветеранов 

Великой 

Отечественной 
войны 1941–1945 

годов» за счет 

субвенции, 

предоставляемой из 
федерального 

бюджета 

Мероприя-

тие 1.5 

Осуществление 

полномочий 

Российской 

Федерации по 
обеспечению 

жильем отдельных 

категорий граждан, 

установленных 
Федеральным 

законом от 12 

января 1995 г. № 5-

ФЗ «О ветеранах», 
за счет субвенции, 

предоставляемой из 

федерального 

бюджета 

 ответственный 

исполнитель – 

отдел 

строительства, 
дорожного 

хозяйства и ЖКХ 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански
й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя-

тие 1.6 

Обеспечение 

жильем граждан, 
уволенных с 

военной службы 

(службы), и 

приравненных к 
ним лиц за счет 

субвенции, 

предоставляемой из 

федерального 
бюджета  

 ответственный 

исполнитель – 
отдел 

строительства, 

дорожного 

хозяйства и ЖКХ 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х ъ федеральный 

бюджет 

         

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные 
бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя-
тие 1.7 

Осуществление 
полномочий 

Российской Фе-

дерации по 

обеспечению 
жильем отдельных 

категорий граждан, 

установленных Фе-

деральным законом 
от 24 ноября 1995 г.  

№ 181-ФЗ «О 

социальной защите 

инвалидов в 
Российской 

Федерации», за счет 

субвенции, пре-

доставляемой из 
федерального 

бюджета 

 ответственный 
исполнитель – 

отдел 

строительства, 

дорожного 
хозяйства и ЖКХ 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя-

тие 1.8 

Осуществление 

функций по 

использованию 

государственного 
жилищного фонда 

Чувашской 

Республики 

коммерческого ис-
пользования 

 ответственный 

исполнитель – 

отдел 

строительства, 
дорожного 

хозяйства и ЖКХ 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

832 0501 А21F 
160420 

240 республикански
й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

              

Мероприя-

тие 1.9 

Строительство 

(реконструкция) 

объектов 

социальной и 
инженерной 

инфраструктуры в 

рамках реализации 

проектов по 
комплексному 

освоению 

территорий, 

предусматривающи
х строительство 

жилья»  

 ответственный 

исполнитель – 

отдел 

строительства, 
дорожного 

хозяйства и ЖКХ 

x x x x всего 1166,5 713,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански
й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0502 А210773010 414 местные 

бюджеты 

1166,5 713,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя-

тие 1.10 

«Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта 
«Обеспечение  

устойчивого 

сокращения 
непригодного для 

проживания 

жилищного фонда» 

Переселение 
граждан из 

жилищного фонда, 

признанного в 

установленном 
порядке  до 1 

января 2017 года 

аварийным и 

подлежащим сносу 
или реконструкции 

в связи с  

физическим 

износом в процессе 
эксплуатации, за 

счет средств, 

передаваемых из 

Фонда содействия 
реформированию 

жилищно-

коммунального 

хозяйства  

 ответственный 

исполнитель – 

отдел 

строительства, 
дорожного 

хозяйства и ЖКХ 

x x x x всего 7 588,1 28746,

8 

1 087,0 217,4 217,4 217,4 217,4 1 087,0 1 087,0 

903 0502 А21F367483 412 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 13241,

3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0502 A21F367484 412 республикански
й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 14265,
1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0502 A21F36748S 414 местные 

бюджеты 

0,0 1 240,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0501 A21F3S9602 414 местные 

бюджеты 

0 0 1 087,0 217,4 217,4 217,4 217,4 1 087,0 1 087,0 

903 0501 A210277020 

 

412 местные 

бюджеты 

7588,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 
 

 
П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы 
Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 



             

 

      29 мая, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 517                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Ответственный исполнитель подпрограммы – Отдел строительства и ЖКХ администрации Цивильского района Чувашской Республики 

Соисполнитель подпрограммы – Сектор опеки и попечительства администрации Цивильского района Чувашской Республики 
Цель подпрограммы – обеспечение государственных гарантий в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Цивильского района 
Чувашской Республики 

Задачи подпрограммы – предоставление благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений (далее – специализированные жилые помещения) детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются 
нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по 

договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо 
собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается 

невозможным; 

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет; 
формирование списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями 
Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели: 

численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обеспеченных специализированными жилыми помещениями, – 3 человека ежегодно; 

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, –  

1 жилых помещений; 
снижение задолженности по обеспечению специализированными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших 
своевременно право на обеспечение специализированными жилыми помещениями, на 5 процентов ежегодно 

Срок реализации подпрограммы – 2019–2035 годы 
Объемы финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации подпрограммы 

– общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составляет 66 417,7 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 9 629,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 11 155,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 3 042,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3 042,2 тыс. рублей; 
в 2023 году – 3 042,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3 042,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 3 042,2 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 15 211,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 15 211,0 тыс. рублей; 

из них средства: 
федерального бюджета – 10 740,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2 709,3 тыс. рублей; 
в 2020 году – 8 031,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 55 676,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 6 920,4 тыс. рублей; 
в 2020 году – 3 123,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3 042,2 тыс. рублей; 
в 2022 году – 3 042,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3 042,2 тыс. рублей; 
в 2024 году – 3 042,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 042,2 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 15 211,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 15 211,0 тыс. рублей. 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период 
Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 

– обеспечение специализированными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет; 
учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями. 
 

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, общая характеристика участия органов местного самоуправления в реализации подпрограммы 
Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы является повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного 

самоуправления по обеспечению жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на 
территории Цивильского района Чувашской Республики. 

Основной целью подпрограммы является обеспечение государственных гарантий в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Цивильского района Чувашской Республики. 

Мероприятия подпрограммы, направленные на решение задач по предоставлению  специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по 

договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками 

жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, проведению ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты 
и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, и формированию списков детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями, носят 
комплексный межведомственный характер и реализуются с участием органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов. 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и Законом 
Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений» специализированные жилые помещения предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления 
площади жилого помещения по договору социального найма, установленным на территории Цивильского района Чувашской Республики по месту предоставления жилого помещения. 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от  24 ноября 2004 г. № 48 «О социальной поддержке детей в Чувашской Республике» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет однократно по их заявлению производится ремонт жилых помещений. Ремонт производится с целью 

приведения жилого помещения в состояние, пригодное для проживания, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства. 
Законом Чувашской Республики  от 17 октября 2005 г. № 42 «О регулировании жилищных отношений» определен порядок формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями. 
Законом Чувашской Республики от 30 ноября 2006 г. № 55 «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями» органы местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов наделены на неограниченный срок государственными полномочиями Чувашской Республики по обеспечению специализированными жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обеспечению проведения ремонта жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах  и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели достижения цели и решения задач подпрограммы: 
численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных специализированными жилыми помещениями; 

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в возрасте от 14 до 23 лет; 

снижение задолженности по обеспечению специализированными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение специализированными жилыми помещениями. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение следующих целевых индикаторов и показателей: 
численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных специализированными жилыми помещениями: 

consultantplus://offline/ref=7B18C8F3EDD8988000677170F471D7DFA26129B85528B2D0EC65EC96D7tEABK
consultantplus://offline/ref=7B18C8F3EDD8988000676F7DE21D89DBA86375B3532BBD81B332EAC188BBF57E13t3A8K
consultantplus://offline/ref=AC2DEF59E69D9E2BA96109B12701C12B7E06634ECAD5B9DFB193CCF9B7EF6D0A0057A1C62E085E1CD1u6I


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            29 мая, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 517 

  

9 

в 2019 году – 3 человека; 

в 2020 году – 2 человека; 

в 2021 году – 2 человека; 
в 2022 году – 2 человека; 

в 2023 году – 2 человека; 
в 2024 году – 2 человека; 

в 2025 году – 2 человека; 
в 2030 году – 2 человека; 

в 2035 году – 2 человека; 
проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в возрасте от 14 до 23 лет: 
в 2019 году – 0 жилых помещений; 

в 2020 году – 0 жилое помещение; 
в 2021 году – 1 жилое помещение; 

в 2022 году – 1 жилое помещение; 
в 2023 году – 1 жилое помещение; 

в 2024 году – 1 жилое помещение; 

в 2025 году – 1 жилое помещение; 

в 2030 году – 1 жилое помещение; 
в 2035 году – 1 жилое помещение; 

снижение задолженности по обеспечению специализированными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение специализированными жилыми помещениями: 

в 2019 году – 0 процентов; 
в 2020 году – 5 процентов; 

в 2021 году – 5 процентов; 
в 2022 году – 5 процентов; 

в 2023 году – 5 процентов; 
в 2024 году – 5 процентов; 

в 2025 году – 5 процентов; 
в 2030 году – 5 процентов; 

в 2035 году – 5 процентов. 
Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведены в приложении к подпрограмме. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

Достижение цели и решение задач подпрограммы осуществляются путем выполнения основных мероприятий подпрограммы: 
Основное мероприятие 1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В рамках выполнения данного основного мероприятия предполагается предоставление субвенций Цивильскому районному бюджету Чувашской Республики на обеспечение специализированными жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также на приведение жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, в пригодное для 
проживания состояние, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.  

Основное мероприятие 2. Формирование списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат 
обеспечению специализированными жилыми помещениями.  

В рамках выполнения данного основного мероприятия предполагается включение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в списки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению специализированными 

жилыми помещениями. 
Мероприятия подпрограммы рассчитаны на период 2019–2035 годов. Реализация подпрограммы не предусматривает выделения отдельных этапов. 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы  
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составляет 66 417,7 тыс. рублей, в том числе средства: 
федерального бюджета – 10 740,9 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 55 676,8 тыс. рублей; 

Этапы и годы реализации подпрограммы Источники финансирования, тыс. руб. 

всего в том числе 

федеральный бюджет республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

местные бюджеты 

1 2 3 4 5 

Всего  

2019–2035 годы,  
в том числе: 

66 417,7 10 740,9 55 676,8 0,0 

2019 год 9629,7 2 709,3 6 920,4 0,0 

2020 год  11 155,0 8 031,6 3 123,4 0,0 

2021 год 3 042,2 0,0 3 042,2 0,0 

2022 год 3 042,2 0,0 3 042,2 0,0 

2023 год 3 042,2 0,0 3 042,2 0,0 

2024 год 3 042,2 0,0 3 042,2 0,0 

2025 год 3 042,2 0,0 3 042,2 0,0 

2026–2030 годы 15 211,0 0,0 15 211,0 0,0 

2031–2035 годы 15 211,0 0,0 15 211,0 0,0 

 

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы представлены в паспорте подпрограммы.  
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в приложении к подпрограмме. 

 
Приложение № 1 

к подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной 
программы Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» 

Ресурсное обеспечение 
реализации подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Цивильском районе Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» за счет всех источников 
финансирования 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Цивильского района 
Чувашской Республики, 

основного мероприятия 

Задача 

подпрограм

мы 
муниципал

ьной 
программы 

Цивильског
о района 

Чувашской 
Республики 

Ответствен

ный 

исполнител
ь, 

соисполнит
ель 

Код бюджетной классификации Источники 

финансиро

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распоряди

тель 
бюджетны

х средств 

раздел, 
подразд

ел 

целева
я 

статья 
расход

ов 

груп-па 
(подгруппа) 

вида расходов 

201
9 

2020 2021 2022 20
23 

2024 2025 2026  
- 

2030 

2031 
- 

 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрограм

ма 

«Обеспечение жилыми 

помещениями детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей» 

 Отдел 

строительс
тва, 

дорожного 
хозяйства и 

ЖКХ 

x x x x всего 9629,

7  

1115

5 

3042,

2  

3042

,2  

3042,2  3042

,2 

3042,2  1521

1,0 

1521

1,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

2709,
3 

8031,
6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканск

ий бюджет 

Чувашской 

Республики 

6920,

4 

3123,

4 

3 042

,2 

3 04

2,2 

3 042,2 3 04

2,2 

3 042,2 1521

1,0 

1521

1,0 

 

Цель «Обеспечение государственных гарантий в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Цивильского района Чувашской Республики» 

 

 

Основное 
мероприя-

Обеспечение 
жилыми 

предоставление 
благоустроенных 

Отдел 
строительст

x x x x всего 9629,
7  

1115
5 

3042,
2  

3042
,2 

3042,2 3042
,2  

304
2,2 

15211,0 1521
1,0 

consultantplus://offline/ref=4A6E5B7A9BF7D6C06ABB8D45A280FEE7B532BFBC1427297BC68AA2EDBBDC49785F0591C179C22D419BADAD38FCc3M


             

 

      29 мая, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

10      № 517                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
тие 1 помещениями 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, лиц 
из числа детей-

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей 

жилых помещений 

специализированно
го жилищного 

фонда по договорам 
найма 

специализированны
х жилых 

помещений (далее – 
специализированны

е жилые 
помещения) детям-

сиротам и детям, 
оставшимся без по-

печения родителей, 
лицам из числа 

детей-сирот и детей, 
оставшихся без по-

печения родителей, 
которые не 

являются 
нанимателями 

жилых помещений 
по договорам 

социального найма 
или членами семьи 

нанимателя жилого 
помещения по 

договору 
социального найма 

либо 
собственниками 

жилых помещений, 
а также детям-си-

ротам и детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, лицам из 

числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 

без попечения 
родителей, которые 

являются нанима-
телями жилых по-

мещений по 
договорам 

социального найма 
или членами семьи 

нанимателя жилого 
помещения по 

договору 
социального найма 

либо 
собственниками 

жилых помещений, 
в случае, если их 

проживание в ранее 
занимаемых жилых 

помещениях 
признается 

невозможным 

ва, 

дорожного 
хозяйства и 

ЖКХ 

903 1004 A22011A8

20 

41

2 

республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

6747,

4 

3042,

2 

3042,

2 

3042

,2 

3042,2  3042

,2  

304

2,2 

15211,0 1521

1,0 

903 1004 A2201R08
20 

41
2 

федеральный 
бюджет 

2709,
2 

8031,
6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 1004 A2201R08

20 

41

2 

республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики  

173,0 81,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 
индикаторы 

и 
показатели 

подпрограм
мы, увя-

занные с 
основным 

мероприяти
ем 1 

Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных специализированными 

жилыми помещениями, человек 

x 3 2 2 2 2 2 2 2 2   

Проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, ед. 

 

x 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Мероприят

ие 1 

Предоставление 

специализирова
нных жилых 

помещений 
детям-сиротам 

и детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, 

лицам из их 
числа  

 Отдел 

строительст
ва, 

дорожного 
хозяйства и 

ЖКХ 

x x x x всего 9629,

7  

1115

5 

3042,

2  

3042

,2 

3042,2 3042

,2  

304

2,2 

15211,0 1521

1,0 

903 1004 A22011A8
20 

41
2 

республиканский 
бюджет 

Чувашской 
Республики 

6747,
4 

3042,
2 

3042,
2 

3042
,2 

3042,2  3042
,2  

304
2,2 

15211,0 1521
1,0 

903 1004 A2201R08

20 

41

2 

федеральный 

бюджет 

2709,

2 

8031,

6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 1004 A2201R08
20 

41
2 

республиканский 
бюджет 

Чувашской 
Республики  

173,0 81,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприят

ие 2 

Проведение 

ремонта жилых 
помещений, 

собственниками 
которых 

являются дети-
сироты и дети, 

оставшиеся без 
попечения 

родителей, а 
также лица из 

числа детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, в 

возрасте от 14 

до 23 лет  
 

 Отдел 

строительст
ва, 

дорожного 
хозяйства и 

ЖКХ 

x x x x всего 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 
бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприяти
е 2 

Формирование 

списков детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, лиц 

формирование 

списков детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, лиц из 

ответствен

ный 
исполнител

ь – Мин-
строй 

Чувашии 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 
бюджет 

Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            29 мая, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 517 

  

11 

из числа детей-

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей, 

которые 
подлежат 

обеспечению 
специализирова

нными жилыми 
помещениями  

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 
без попечения 

родителей, которые 
подлежат 

обеспечению 
специализированны

ми жилыми 
помещениями  

Республики 

x x x x местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой 

индикатор и 
показатель 

подпрограм
мы, увя-

занные с 

основным 

мероприяти
ем 2 

Снижение задолженности по обеспечению специализированными жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на 

обеспечение специализированными жилыми помещениями, процентов 

x 5 5 5 5 5 5 5 25 25». 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 мая 2020 года  № 261 

г. Цивильск 

 

О районном конкурсе граффити,фото- и видеоматериалов среди детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Цивильского района, «Загляни в будущее» 

 
В рамках профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, в целях выявления и поддержки талантливых детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского района, формирования у них активной жизненной позиции, администрация Цивильского района 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Провести в период с 01 июня по 01 июля 2020 года районный конкурс граффити, фото- и видеоматериалов среди детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации Цивильского района, "Загляни в будущее" (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 
положение о Конкурсе согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

состав жюри Конкурса согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 
смету расходов на проведение Конкурса согласно приложению №3 к настоящему постановлению.  

3. МКУ «Централизованная бухгалтерия» Цивильского района обеспечить финансирование расходов на проведение Конкурса за счет средств районного бюджета, предусмотренных на реализацию 
мероприятий, направленных на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними гражданами, в рамках подпрограммы «Профилактика правонарушений и противодействие 

преступности в Цивильском районе» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности». 
4. Ответственность за организационно-техническое сопровождение Конкурса возложить на заведующую сектора комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского 

района Дмитриеву Н.Н. 
5. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района 

Волчкову А.В. 
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 
Глава администрации 

Цивильского района                                                                                  С.Ф. Беккер 
 

Приложение № 1  
к постановлению администрации  

Цивильского района от 27.05.2020 № 261 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе граффити, фото- и видеоматериалов среди детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Цивильского района, «Загляни в будущее» 

1. Общие положения 

Районный  конкурс граффити, фото- и видеоматериалов среди детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского 

района, «Загляни в будущее» (далее – Конкурс) проводится администрацией Цивильского района. 
2. Цель и задачи Конкурса 

Целью Конкурса является выявление и поддержка талантливых детей, из числа подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского 
района, формирование у них активной жизненной позиции, пропаганды позитивных примеров использования граффити, фото- и видеоматериалов. 

Задачи Конкурса: 
повышение эффективности работы по предупреждению правонарушений, преступлений и асоциального поведения несовершеннолетних; 

предоставление возможности творческой самореализации подростков через искусство граффити, фото- и видеоматериалов; 

развитие творческого потенциала несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского района; 

формирование у подростков навыков творческой работы в области информационных и компьютерных технологий.  
3. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса могут быть отдельные авторы или группа авторов в возрасте от 9 до17 лет, состоящие на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Цивильского района. 

4. Номинации Конкурса 
Рисунок-граффити (изображение или надпись, выцарапанные, написанные или нарисованные краской или чернилами на поверхностях); 

Фотография (селфи); 
Видеоролики. 

5. Условия Конкурса 
На Конкурс предоставляются следующие материалы: 

1) рисунки-граффити в электронном виде (фото и видеоматериалы в электронном виде, созданные с использованием доступных средств, соответствующие тематике и номинациям Конкурса); 
2) заявка на участие в Конкурсе, оформленная по установленной форме (согласно приложению), и предоставленная не позднее 01 июля 2020 года; 

На Конкурс не допускаются материалы: 
а) предоставленные без заявки на участие в Конкурсе; 

б) заимствованные из других источников (видео-хостинги, социальные сети и др.); 

в) рекламного характера;  

г) оскорбляющие достоинства и чувства других людей,  
д) не соответствующие тематике Конкурса; 

е) в материалах запрещено затрагивать темы насилия, национальной розни, религиозной нетерпимости, отрицания моральных ценностей, эротики и порнографии. 
6. Требования к конкурсным материалам 

Конкурсные материалы предоставляются на цифровом носителе, отправляются на электронную почту zivil_obrazov24@.cap.ru с заявкой. (приложение №1 к положению) 
Количество выставляемых на Конкурс работ от одного автора или группы авторов не ограничено; 

Требования к конкурсным материалам: 

к видеоматериалам: 
формат видеоролика – mp4, минимальное разрешение видеоролика – 720x480 (12:8 см); 
максимальная продолжительность видеоролика – не более 2 минут; 

видеоролики должны быть в хорошем техническом состоянии, иметь все необходимые титры, в которых указываются название фильма, фамилии авторов, название творческого коллектива, иные сведения; 

к фотографиям: 
фотографии принимаются к рассмотрению только в электронном виде в формате JPEG размером не менее 800 пикселей, весом не более 10 Мб; 
фотографии должны быть достаточно хорошего качества, не размытые, не слишком тёмные или засвеченные; 

к граффити: 
к участию в Конкурсе принимаются скетчи (эскиз, набросок, зарисовка) в электронном виде, в формате JPEG размером не менее 800 пикселей, весом не более 10 Мб; 

фото граффити должны быть достаточно хорошего качества, не размытые, не слишком тёмные или засвеченные.  
7. Сроки и этапы проведения Конкурса 

Конкурс проводится с 01 июня по 01 июля 2020 года.  
Материалы, предоставленные позже установленного срока, не принимаются и не рассматриваются. 

Этапы Конкурса: 
I этап – отборочный тур. На первый отборочный этап Конкурса принимаются фотоматериалы работ в электронном варианте в цвете. Работы должны быть подписаны с указанием фамилии автора (ов), 

контактного телефона. 
II этап – подведение итогов и награждение победителей.  

8. Критерии оценки конкурсных материалов 



             

 

      29 мая, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

12      № 517                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
Каждый показатель оценивается по 5-ти бальной системе: 

- соответствие работы данной теме; 

- художественная ценность; 
- содержательность, выразительность творческой работы;  

- аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления; 
- оригинальность видеоролика, фото и рисунка-граффити (новизна идеи); 

- качество видеосъемки; 
- уровень владения специальными выразительными средствами; 

- эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие); 
- соответствие работы заявленным требованиям. 

9. Подведение итогов и награждение  

Итоги Конкурса подводятся до 10 июля 2020 года. 

Все участники получат свидетельства об участии в Конкурсе.  
Победители будут награждены дипломами и подарками. 

Приложение № 2  
к постановлению администрации Цивильского района от 27.05.2020 № 261 

 

Состав жюри районного конкурса граффити, фото- и видеоматериалов среди детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Цивильского района, «Загляни в будущее» 
№ 

п/п 

Ф.И.О.  Должность 

1 Дмитриева Наталья Николаевна – Заведующий сектором комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского района, 

председатель жюри 
2 Титова Ирина Петровна – директор МБОУДО «Центр детского и юношеского творчества» (по согласованию) 

3 Миронова Алина Владимировна – главный специалист - эксперт отдела образования и социального развития администрации Цивильского района 
4 Анисимова Александра Юрьевна – Главный специалист - эксперт отдела информационного обеспечения администрации Цивильского района 

5 Кузьмина Татьяна Геннадьевна – Уполномоченный по правам ребенка в Цивильском районе (по согласованию) 
6 Афанасьева Валентина Владимировна – Ведущий специалист-эксперт сектора комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Цивильского района  
 

Приложение  
к положению о районном конкурсе  

граффити, фото- и видеоматериалов 

 среди детей, состоящих на профилактическом  

учете в комиссии по делам несовершеннолетних  
и защите их прав при администрации 

 Цивильского района, «Загляни в будущее», 
утвержденному  постановлением администрации  

Цивильского района от 27.05.2020 № 261 
 

ЗАЯВКА  
 на участие в районном конкурсе граффити, фото- и видеоматериалов среди детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Цивильского района, «Загляни в будущее» 

Фамилия, имя, отчество участника  

Дата рождения (полных лет)  

Место учебы  

Класс (курс)  

Номинация  

Название работы  

Контактная информация (телефон, электронная почта)  

Руководитель (ответственное лицо)  

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 мая 2020 года  № 262 

г. Цивильск 

 

О мерах по возобновлению государственной регистрации заключения и расторжения браков 

 

В соответствии с письмом Государственной службы Чувашской Республики по делам юстиции от 25 мая 2020 г. №05/22-6007, администрация Цивильского района  
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Производить  государственную регистрацию заключения и расторжения браков с 01 июня 2020 года в соответствии с установленным режимом работы. 
2.С учетом пункта 1.6 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13 марта 2020 г.  №6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения СОVID-

2019», регистрацию брака производить только в присутствии вступающих в брак лиц, не допуская приглашенных до особого распоряжения. 
3.  Информацию о возобновлении государственной регистрации заключения брака и расторжения браков разместить на официальном сайте администрации Цивильского района Чувашской Республики. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 
 

Глава администрации 
Цивильского района                                     С. Ф. Беккер 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского района» 
Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 
Выпуск от 29.05.2020 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

